
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n. 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 227 DI DATA 18 Agosto 2020

AGENZIA PER LA FAMIGLIA, LA NATALITA' E LE POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO: 
 Legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7, art. 13 "Fondo per le politiche giovanili". Autorizzazione alla 
proroga del termine fissato per la rendicontazione del Piano Strategico Giovani e per le spese del 
referente tecnico-organizzativo del Piano giovani di zona Rendena e Busa di Tione - anno 2019 
(fascicolo n. S162-23.12-2019-24). 

RIFERIMENTO : 2020-S162-00264Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 4 



- Viste le determinazioni del Dirigente della scrivente Agenzia n. 97 del 9 aprile 2019 e 129 del 19 
aprile 2019 di approvazione del finanziamento per la realizzazione del Piano Strategico Giovani 
e del contributo per le spese del referente tecnico-organizzativo, relativi all’anno 2019, del Piano 
giovani di zona Rendena e Busa di Tione;

- atteso che con deliberazione della Giunta provinciale n. 1929 del 12 ottobre 2018 si è provveduto 
ad approvare i nuovi “Criteri e modalità di attuazione dei Piani giovani di zona, dei Piani giovani 
d’ambito e dei progetti di rete. Legge provinciale 14 febbraio 2007 n. 5”;

- considerato che i “Criteri e modalità di attuazione dei Piani giovani di zona, dei Piani giovani 
d’ambito e dei progetti di rete” prevedono che, previa motivata richiesta scritta da presentarsi 
prima della scadenza del termine, il Dirigente della struttura provinciale competente in materia di 
politiche giovanili può prorogare, con propria determinazione, il termine per la rendicontazione 
per una sola volta fino ad un massimo di ulteriori 3 mesi per particolari esigenze comunque non 
dipendenti dall’inerzia del beneficiario;

- vista l’ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento n. 174300 di data 18 marzo 
2020 avente ad oggetto “Disposizioni relative a misure straordinarie in materia di  termini di 
procedimenti  amministrativi  e  scadenze  per  adempimenti  e  obblighi  informativi  in  ragione 
dell’Emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni in materia di personale”  con 
la quale vengono sospesi i termini per le rendicontazioni  delle spese per il periodo decorrente 
dal 23 febbraio 2020 e fino al ventesimo giorno successivo all’ultimo giorno di efficacia del 
DPCM 9 marzo 2020 emanato ai sensi dell’articolo 3 del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6 e i 
successivi decreti aventi le medesime finalità;

- preso  atto  che  sulla  base  di  quanto  stabilito  al  punto  4  dell’ordinanza  del  Presidente  della 
Provincia Autonoma di Trento del 1 giugno 2020 prot.  N. 296873/1 il termine ultimo per la 
rendicontazione 2019 dei Piani giovani è stato fissato al 14 luglio 2020;

- vista la richiesta di proroga della rendicontazione relativa all’anno 2019 del PSG e delle spese 
per il RTO del Piano giovani di zona Rendena e Busa di Tione, presentata dal Comune di Tione 
di  Trento, ente  capofila  del  Piano,  con  nota  di  data  13  luglio  2020  acquisita  a  protocollo 
provinciale in data 13 luglio 2020 al n. 0404337 e successiva integrazione di data 22 luglio 2020 
acquisita a protocollo provinciale in data 22 luglio 2020 al n. 0434789;

- visto  che  la  succitata  richiesta  di  proroga  è  motivata  dalla  difficoltà  nel  reperire  tutta  la 
documentazione  necessaria  dalle  associazioni  che  hanno  realizzato  i  progetti,  nonostante  le 
ripetute  richieste,  difficoltà  accentuata  anche  da  problematiche  correlate  all’emergenza 
epidemiologica COVID-19;

- considerato  che  la  proroga  di  mesi  tre  non è  stata  causata  dall’inerzia  del  beneficiario,  nel 
rispetto dei succitati criteri approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 1929 del 12 
ottobre 2018;

- considerato altresì che i citati “Criteri e modalità di attuazione dei Piani giovani di zona, dei 
Piani  giovani  d’ambito  e  dei  progetti  di  rete”  stabiliscono  che  il  Dirigente  della  struttura 
provinciale competente in materia di politiche giovanili provvede, tramite propria determina, ad 
autorizzare la proroga di mesi 3 per la rendicontazione;

- ritenuto  di  autorizzare  la  proroga di  mesi  tre  a  decorrere  dal  giorno successivo  alla  data  di 
scadenza  del  termine  definito  dal  punto  4  dell’ordinanza  del  Presidente  della  Provincia 
Autonoma di Trento di data 1 giugno 2020 prot. N. 296873/1,  ovvero il 14 luglio 2020, per la 
rendicontazione del finanziamento del Piano Strategico Giovani e del contributo per le spese del 

RIFERIMENTO : 2020-S162-00264Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 4 



referente tecnico-organizzativo relativi all’anno 2019 del Piano giovani di zona Rendena e Busa 
di Tione, come da richiesta presentata dal Comune di Tione di Trento in qualità di ente capofila;

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

- vista la L.P. 23 luglio 2004, n. 7 e in particolare l'art. 13;
- vista la L.P. 14 febbraio 2007, n. 5;
- visto  l’articolo  56  “Impegni  di  spesa”  e  l’Allegato  n.  4/2  “Principio  contabile  applicato 

concernente la contabilità finanziaria” del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il quale 
riporta:  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

- vista la L.P. 30 novembre 1992, n. 23;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1929 del 12 ottobre 2018;
- vista la determinazione del Dirigente della scrivente Agenzia n. 78 del 27 marzo 2019;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 257 di data 21 febbraio 2020 con la  quale è 

stato riapprovato l’atto organizzativo della Provincia e definite anche le funzioni dell’Agenzia 
provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovani;

- visto il D.P.G.P. 6-78/Leg. di data 26 marzo 1998 concernente il Regolamento recante “Funzioni 
della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti” e s.m., in particolare l’articolo 
10;

- visto  il  Piano  triennale  2020-2022 per  la  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza 
assunto con deliberazione della Giunta provinciale 95 di data31 gennaio 2020;

- visti gli atti citati in premessa,

DETERMINA

1)  di  autorizzare  la  proroga  di  mesi  tre  del  termine  fissato  per  la  rendicontazione  del  Piano 
Strategico Giovani e per le spese del referente tecnico-organizzativo del  Piano giovani di  zona 
Rendena e Busa di Tione, a decorrere dal giorno successivo  alla data di  scadenza del termine 
definito dal punto 4 dell’ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento di data 1 
giugno 2020 prot. N. 296873/1, ovvero il 14 luglio 2020;

2) di mantenere invariato quant’altro previsto dalle determinazioni n. 97 del 9 aprile 2019 e 129 del 
19 aprile 2019 di approvazione  del finanziamento  del suddetto Piano  Strategico Giovani  e del 
contributo per le spese del RTO relativi all’anno 2019 del Piano giovani di zona Rendena e Busa 
di Tione;

3) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale, 
avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  ricorrere  al  Presidente  della  Repubblica  nel 
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.

RIFERIMENTO : 2020-S162-00264Pag 3 di 4 GD 
Num. prog. 3 di 4 



 

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 IL DIRIGENTE  
 Luciano Malfer 

RIFERIMENTO : 2020-S162-00264Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 4 


